et iste cumulū pecunie diligēter au gmē/
tat. **I**lle cū diligentia colit simulachru
et iste cū om̄i cura custodit thezauri. **I**l/
le sp̄em ponit in ydolatria. iste sp̄em po/
nit in pecunia. **I**lle timet multata simu/
lacrū. et iste timet minuere thezaurū.
Item q̄ nihil iniquus sit auaro p̄t ex eo
q̄ seip̄m vendit et iterficit. **E**ccl. x. **H**ic
aliam venalem facit. **V**n̄ **Aug**. in quo
dam sermone. **A**uarus anq̄ lucref seip/
suz p̄dit. et anq̄ aliqd̄ capiat capif. **G**al
de iniquus reputaref q̄ p̄imum suum
inimic⁹ capitalib⁹ venderet. **K**iniq̄ re/
putaretur q̄ cognatū suū vel fratre suū
vēderet vel occideret. **I**nīq̄simus q̄ pa/
trē suum vēderet vel occideret: quē pl⁹
amare tenetur. **S**ed multo iniquus vide/
tur esse reputādus ille q̄ seip̄m vēdit vel
occidit. quē plus teneat amare q̄ pat̄ez.
Insup auarus nō solum vēdit se. **H**etā
vendit deū: mariā: et oēs sc̄os et regnū
celoꝝ: et meritū passionis xp̄i. et p̄incipa/
tōem oīm bonorū totius ecclie. **E**rgo nī
hil iniquus q̄ pecunia amare. **I**te au/
ricia detestanda est. q̄ est viā valde in/
fectiū. q̄ nec parcit hoī seni nec iuueni,
imo fm̄ verbū pphete. A minore vſoz
ad maiore om̄es student auaricia. **V**it
em̄ puer q̄nq̄ septēnis est cupidus et af/
fectat denarios. **S**z de p̄co lururie et
pectant pueri vſoz ad decimū v̄l duode/
ci nū annū. **I**te p̄ctim luxurie solo senio
senescit. **V**n̄ **Aug**. in quodā fm̄one. **L**ū
cūcta vicia in sene senescat: sola auaricia
iuuenescit. vnde **S**en. in li. de morib⁹.
Dōstro sūlis est auaricia senil. qd̄ stū/
tūs est vt dici solet: q̄ via deficiente au/
gere viaticū. **I**te auaricia detestanda est
q̄ fatuum qd̄ est p̄gregare diuitias. q̄d̄
p̄t ex hoc. q̄ auarus assilatur fatuo q̄
liberius iaceret iter spinas rbi se ledere
q̄ in lecto molli. **E**t spine sunt diuitie et
res ep̄ales. vt dñs in euā. dicit **M**ar̄.
xx. **H**oc p̄t ex eo. q̄ cū labore acqrunt
cum timore possidentur. et cum dolore
amittuntur. **V**n̄ **Isidor** in li. desū. bo:

B *Qui bona mōdī diligir velit nolit rōnius et doloris penesuccibit.* *Unū hiero.* in epla *Auaro tā deest qđ habet qđ qđ non hz.* *Quia aut̄ non habens cōcupi-* sat ut habeat à habita meruit ne amittat. *Unū etiā Chrus. sup Matth.* Qui pecunie fuit et p̄ntib⁹ cōpedib⁹ p̄strigis et futuris. *C* *Itē auaricia detestāda est q̄ res tpales non p̄nt satiare affectū ho-* minis. et hui⁹ causa est triplex. *Prīma ē* capacitas aīe. q̄ fīm doctores. *Animā* dei capacēnihil minus deo implere p̄t. *Unde H̄ap. xi.* *Cū orbis frātū sit q̄si gutta roris antelucani. ergo non sufficit totus orbis et oīa que in eo sunt implere corynus hoīs.* *Unde Bern.* *Ad ima-* ginem qui p̄pedēi facta est aīa rōnalis: ceteris oībus occupari p̄t. impleri oīno non p̄t. capare em dī est. et quicquid do minus est non eam implebit. *Sedā cā* est: q̄i cupiditas homīs est ifinita. pecu- nia vero quantumcunq̄ sit magna est finita. *Sed fīm Irist. 4. phi.* *Sinit ad* infinitū nulla est p̄porcio. ergo oīs pecu- nia non p̄t satiare cupiditatem homīs. *Tertia causa est q̄ pecunia ēres corpo-* ralis: et aīa est res spūalis. res vero spiri- tual corporali non p̄t impleri. *Terbi ḡra* *Sicut archavel cīsta non p̄t impleri sa-* pientia: ita nec anima pecunia. *Ergo a-* uarus in scripturis assimilatur inferno. *Unde Aug⁹. in epla.* *Auarus est simi-* lis inferno. *Infernus em̄ q̄ntoscūq̄ de-* uoranterit: nunq̄ dicit satis est. *Hic et si* oīs th̄ esauri confluxerint in auaruz: nō dicit satis est.

D *Defiliab⁹ auaricie.*
L *Equi de filiab⁹ auaricie q̄t sūt et q̄n sunt peccata mortalia.* *Cir-* ca quod sciendū et p̄ma filia est obduratio cōtra misericōdias quevalde dis- plicet deo. *Ergo dicitur Iaco. ii.* *Judicium ei fit sine misericōdia qui hic non facit misericōdiam.* *C* *Itē aut̄ iudicium extreum nobis exhibeatur misericorditer: debe-* mus tenere doctrinam christi qui dicit.

Luce. 6. *Estote misericordes sicut p̄ve-* ster misericors est. *Et Matth. 5.* *Bea-* ti misericordes: qm̄ ip̄i misericōdiam conse- quent. *Sciendum aut̄ fīm Hermānū* de schilditz. *Obduratio contra miseri-* cordiam fīm genus suum est p̄cēm mor- tale: quia directe est contra charitatem cuius effectus p̄p̄rie est compati malo- p̄ximi quam directe excludit obduratio- p̄tra misericōdiam. *Licet em̄ homo non sp̄* tenetur oīm misericōdiam p̄ximi sublevarē semper tñ tenetur eius misericōdiam cōpati: qđ auari non faciunt: quia non solū cor ita contra misericōdiam obdurant: ut dī suo ali- quid dare rennuant pauperibus et indi- gentibus. sed etiā quotidie p̄pter auari- ciā eorum et obduratōem et crudelitatem multi pauperes moriuntur. *Alius ī ma-* ri qui cogitur eis capere pisces. Ali⁹ ca- dendo de altis edificiis qui cogitur eis edificare. alius moritur frigore qui cogi- tur eis venari. et sic de mult⁹ alijs ut am- brosius ostendit in libello de Nabuchō- donosor et magis infra patebit. cur agere devolentys. *D* *Sedā filia ē in* quietudo mentis que p̄uenit ex inordi- nato affectu lucrandi tp̄alit. *Q̄s aut̄* inquietudo tollit pacem intrinsecā men- tis p̄ nimiam anxietatem. et q̄tem seruī- endi deo et p̄p̄riā salutem querendi: que p̄cēz ē et m̄ltoriē mortale qn̄ ex ip̄a omis- tūt ea q̄ necessaria sūt saluti v̄l h̄ria fūre sicut qn̄ p̄ eā tollit oīs deuotio et oīs cul- tus dei et violatūr sacri dies v̄l fūnt alia que sunt p̄tra p̄cepta dei et ecclie. *S* *in-* quietudo magna sit et aliquālitū immo- derata. sicut in mercationib⁹ p̄tingit nec tamen omittant ea quae necessaria sunt saluti. nec fiunt aliqua p̄tra p̄cepta dei et ecclie et superiorū: p̄t esse p̄cēm veniale: nisi ex ista inquietudine hō tñ amor de- uitiae p̄ immergere et vel in tp̄alibus fi- né poneret. vel dī deo et dī ei⁹ p̄uidētia nō mis diffidet: tunc ip̄a inquietudo poss̄ esse p̄cēm mortale. *Sicut de illo dīnīte p̄z cui⁹ ager fruct⁹ yberes attulit Luc.*

S i

Se peccato

L. Qui presinquietudine nesciebat qd ageret dicens. quid facia. Super quo dicit Ambrosi. Sed nec ipse quietat qui desuper abundatia sollicitat. iuberate fructuum vocem gentis emitit. Quid faciam inquit. nonne hec vox pauperis non habentis subsidia vivendi. **C**tertia filia suntvioletie. i. roub. oð gewalt. quia rapiunt violentē bona proximi. **Q**āt raptiores peiores sunt diabolo: t q̄ d̄ rapina non est comedendū: habet in septimo p̄cepto circa illam litterā. **A.** **E**Item qui violentē exactōes in suos subditos faciunt: t q̄ dñi non possunt a suis subditis aliquid extorquere sine pccō. **S**ed tamen ex causis rōnabilit̄ p̄t p̄tere moderatū subsidū. hoc etiam patz in septimo p̄cepto. **L.** Scindū q̄ fm Herman. de scilditz. Omnes indebitē exactōes et extorsōes que p̄ superiores fiunt in subditos sūt pccā mortalia. Et maxime qn̄ subditi talia soluūt ex metu penaz. t dñi tales tenent ad restituōez. Rapina etiā t furtū t violentie pccā sūt mortalia fm genus sūn nisi tunc esset in rebus minimis in quibus se null' iniuria / tum reputaret. Hic ut in ablatōeynius nūcis vel talū alicuius. si tamen etiā minima auferens faceret hoc aīo iniurian dī. posset esse pccā mortale: immo auferens rem suam ab alio p̄ rapinaz vel furtū. quā posset aliquis per viā iuris re petere et rehabere. posset peccare mortali. Furtū tñ cibarioz in extrema necel sitate faciens: t in die non esset pccā mor tale. Hilt furtū vestis in nuditate. Et p̄ batur exemplo discipulōz christi. qui in necessitate famis euntēs p̄ satas spicas euellebant. Item p̄ batur extra de furtz c. si quis. Et in glo. ibidē. Et dist. 47 Hic ut in fine. **Q**uartā filia est p̄ ditō lepe em̄ ḡnaf. p̄ ditio ex auaricia. sicut p̄ in iuda qui ppter auariciā tradidit xp̄m sic adhuc hodieynus tradit alii ppter pecuniam. **H**istoria de traditione iude p̄ in euāge. Jobis. **S**cindū fm Her. de scilditz. Prodigio hi suo ḡnē ē pccā mortale. q̄ est t̄ fidelitatē q̄ est maxima p̄tutū. Itē est t̄ iusticiā t̄ charitatē. Et est tā magnū pccātū p̄ raro. pditores habent bonū sine vite sue. immo plurimū desperat. Exemplū de p̄mo. pditore. scayn. Itē achitophel. q̄ Regū. 17 Itē deiuda. q̄ oēs desperauerūt t̄ aliq̄ seip̄ los occidēt. vt achitophel t̄ iudas. qui se ambo suspenderūt. **S** Quinta filia auaricie est fallacia in p̄bis. Hoc est q̄ conat aliq̄s decipe p̄bis liue mendacij. siue subtilitatib⁹ siue p̄bis adulatorys. sc̄ laudando rē: t̄ dicēdo ēā melito rē esse t̄ plus p̄stare q̄ est in re: siue qui buscūq̄s verbis. Scindū em̄ q̄ oīs fallacia verboz que cū d̄liberatōe dicunt in damnum proximi est mortale pccā. Q̄ satis est dolendū: cū quotidianēt̄ dicant int̄ negociātes sc̄ emētes t̄rendētes s̄cā dāno t̄ p̄nicē alteri. nō timētes illā horribilē imp̄catōem. ps. Perdes oēs qui loquunt̄ mēdaciū. Hoc illi aduertē deberent. q̄ nō sciūt vēdere etiā qn̄q̄ p̄ uas res t̄ modicū valoris nisi cū mēdaciis p̄boz t̄ iuramenti. **G** **S**exta filia auaricie est fraus. i. deceptio in factis. q̄ sc̄ alii factis t̄ operib⁹ decipio: sc̄ cut in falsis monetis. et falsis mēsuns. Verbi grā. Si p̄anicida h̄z nimis breuemylnā v̄l' infitor h̄z dolosam staterā vel pincerna nimis paruā mēsurā. t̄ sic de alijs. que oīa sunt valde grauiā pccā apud deuz. t̄ d̄s valde abominatur tales fraudes. Proverb. xi. Staterā dolosa abominatio est apud deū. Scindū fm Her. de scilditz. Fraus inrelligit v̄bicunq̄ p̄ deceptōez. p̄ prim⁹ circūvent ut fit in expositōe rerū falsificataz. Et tales subtrahere debent de precio inqntū defectus rei p̄sare p̄t. t̄ illa omnia iamdicta de suo generē sunt pccā mortalia. q̄ directe sunt contra charitatē proximū. nec d̄ his t̄ similib⁹ possunt absolui. nec digne pro huiusmodi peccatis penitere. nisi ablata restituāt̄ vel ea in quib⁹